recensentis: « Volumen oblongum, cuius titulus Litteris Maiusculis continens Orationes contra Terrae motum ».

Huic indici circa initium saec. XIX folium manu Ioseph Baldi, ut vid., scriptum additum est, ubi tituli leguntur codd. 10-14, nunc 8-12, nota praemissa « n. 9 Deest ». Nihil habetur de hodierno cod. 7, quem postea Angelus Mai in « lunarii » locum posuit. Horum codicum, qui n. 8 praefert Petri a Valle¹ fuit; 10, aequae ac 7, nomen ferunt Iohannis Angeli ducis ab Altemps inque bybliotheam e domo Ottoboniana venerunt;² 9, qui flagitante Ioseph Simonio Assemani scriptus fuerat, ab Abbate Mhitar Clementi XI oblatum est.³

Nullus sex codicum Armenorum, quos possedit Ioseph Simonius Assemani,⁴ in bybliothea invenitur; noli tamen mirari, iam enim desiderantur in indice codicum, « qui ex fortuito incendio, quod in cubiculis bybliothecae adnexis die 30 Augusti An^o 1768 contigit, superfuerunt ».⁵

Aliorum codicum historia perbrevis: codex 14 Leoni XIII dono dedit Alexander Volta Constantinopolitanus an. 1888; codd. 15-17 bybliothecae

¹ Cf. p. 237; I. S. ASSEMANI, *Bibliotheca Orientalis*, t. I, Romae, 1719, p. 587: « IV. Vita s. Gregorii Illuminatoris Armenicè in 4. bomb. 14 ».

² Cf. pp. 236, 240 et add.

³ *Bibl. Orient.*, I, p. 557: « Itaque Reverendissimum Petrum Mechitar ... per litteras rogavi, ut eundem Codicem à quopiam erudito monacho describi et ad Vaticanam Bybliotheacam transmitti curaret »; p. 632, sub n. XCV codicum Arabicorum, quos Auctor ex Oriente advexit (!): « In fol. 132. Codex Armenicus exscriptus ex pervetusto exemplari, quod prostat Venetiis in Hospitio Monachorum Armenorum et a Petro Mechitar eorundem Monachorum Abbate dono oblatum est Sanctissimo Domino nostro ». Cf. Minas NURIKHAN, *Il servo di Dio abate Mechitar fondatore dei Padri Mechitaristi...* Romae et Venetiis, 1914, p. 267; ed. angl. p. 271.

⁴ Vat. lat. 8994 (ante diem 11 aug. 1768 script.), f. 89: « Codices Armenici Mss. I. Missale Armenorum. Cod. in fol. chartac. eleganter exaratus. II. Breviarium, secundum Ritum Ecclesiae Armenae, una cum Canticis, quae Dominicis, et diebus Festis canis solent, Cod. in 8. chart. eleganter exaratus. III. Lectionarium (id est) Jarrantir Armenice nuncupatum; in multis a ceteris diversum, complectens Vitas Sanctorum, et Patrum Homilias, p(er) anni circulum recitandas. Cod. in fol. max. bombyc. saec. xi. elegantissimè exaratus a Vartane Monacho. IV. Professio Fidei Catholicae Romanae. Cod. in 4: bombyc. exaratus Alepi a Gregorio Diacono anno Armenorum 1034 [Christi 1534]. V. Pontificale Armenorum. Cod. in 4. chartac. exaratus anno Christi 1725. VI. Rotulus bombyc. complectens varias Preces, plerasque supersticiosas, cum Figuris, minio pictis, quarum magna apud Armenos auctoritas, quaeque Amuletorum instar gestari solent. Is autem Rotulus exaratus est anno Armenorum 1132 [Christi 1316] ».

⁵ Vat. lat. 13204.

Pontificiae tradidit s. Congregatio S. Officii; codd. 18-20 Pio XI obtulit Paulus Awad, archiepiscopus Cyprensis Maronitarum, an. 1923; cod. 21 e s. Congregatione pro Ecclesia Orientali venit mense feb. 1924; cod. 22 inter libros typis impressos repertus est; codd. 23-32 in Oriente empti sunt vertente an. 1923.

Nunc vero, cum de Borgianis codicibus dicendum sit, primum significare volumus, quod historia eorum enucleari non poterit nisi perscrutato s. Congregationis de Propaganda Fide archivo, cuius exploratio ardua. Indicia itaque hic tantum conlegimus, quae nobis contigit eruere e codicum notis eque duobus indicibus in bybliothea Vaticana adservatis.¹

Ordinem primum manifestant notae arabicae, quae circa finem saeculi XVIII inscriptae sunt,² adiecto verbo « Armen(us) », quasque invenies in adpendice II, p. 366, cum hodiernis conlatas. Est tamen sciendum quod illae notae saepe in paginis internis operculorum scriptae non nunquam cum integumentis antiquis periere. Sex notis minime repertis, triginta sex saltem tunc numerabantur codices Armeni.³

Ordo secundus, qui nullum in codicibus indicium reliquit, in catalogo legitur certe ante an. 1839 descripto,⁴ cui titulus est: « Codici Armeni che si conservano nel Museo del Coll(egio) Urbano ». Hic catalogus numeros adfert 66, at libros 72, cum tres numeri 3. 18. 31 bis scripti sint tresque ad tomos binos pertineant. Praeter codices, quos primus ordo continebat, citantur hodierni 9. 12. 18. 20. 25. 26. 28. 29. 32. 39. 40 (I. III). 41. 44. 47. 54. 58. 59. 60. 61. 66. 87 (?), nec non tredecim, qui interpretationem latinam

¹ Borg. lat. 767 et 768.

² Post an. 1777, nam hymnarium hod. 7. 8, quod in hoc ordine signatur 13, tunc pro libro typis impresso obtinebatur. Cf. quae diximus de simili ordine pro codicibus arabicis in *Inventaire sommaire des manuscrits arabes du Fonds Borgia à la Bibliothèque Vaticane* in *Miscellanea Fr. Ehrle*, t. V, Romae, 1924, p. 5 sq.

³ Pro « 43. Borg. arm. 33 » in adpendice II legendum est « 33. Borg. arm. 33 ».

⁴ Borg. lat. 767; catalogus enim codicum Georgianorum (f. 154) titulum praebet: « Manoscritti Giorgiani, che esistono nel Museo Borgiano an. 1839 ». Notae huius ordinis scriptae erant, ut vid., in schedulis non adglutinatis, quae aciem superiorem libri superabant; cf. *Miscellanea Fr. Ehrle*, t. V, p. 7 sq. Apographum inventariorum, quae hodiernum cod. Borg. lat. 767 efficiunt, exstat in cod. Vat. lat. 9574, ff. 330-410 (codd. armm. ff. 365v-366v), inter chartas Angeli Mai, qui die 18 dec. 1850 exemplar Musei Borgiani mutuatus est, cuiusque petitio recens compacta est in cod. Borg. lat. 767, f. 289: « Si prega Mr Segretario di Propaganda se puo favorire a breve tempo l'Indice dei Mss¹ del Museo di Propaganda nel Collegio, a fine di cercarvi qualche notizia, e poi restituire A(ngelus) C(ard.) M(ai). Quell'Indice fu fatto dal Cav. Draeh. = Restituito = Il Rettore ».

librorum liturgicorum Armenorum continent, quique Borg. Lat. 135-147 hodie signantur. Duo codices omittuntur, quos habebat ordo primus, hodierni scil. 11 et 24, qua de causa nescimus.

Ordinem tertium et in Museo Borgiano de Propaganda Fide ultimum cognoscimus tum e schedulis dorso vel paginae internaе integumentorum adglutinatis, cum ex inventario, quod sat aedurate digessit ann. 1855-6 Philippus Tancioni, conlegii Urbani rector.¹ Hic ordo, cuius notas invenies in adpendice III, p. 377, cum hodiernis conlatas, eosdem ac superior codices Latinos continebat, hodiernosque Armenos 1-61. Documenta quae nunc partes IV. V. VII cod. 65 efficiunt, in alio scrinio inveniebantur,² nec non hod. 66, qui in ordine secundo instruebatur n. 33.³ Codices 37 et 61, in catalogo omissi, schedulas tamen praebent huius ordinis L. II. 37 et L. VII. 21. In catalogo omittitur quoque 31 per haplographiam, cum eundem titulum « Miscellanea Armena » habeat ac cod. 30, sed schedula L. II. 31^o munitur. Tres titulos manus addidit, ut vid., altera in spatio vacuo relicto:⁴ « Confutazione delle eresie Armene 11 », qui forsitan est hod. 87; « Codice Armeno continente i canoni antichi 12 », qui est hod. 60; « Sermones s. Iacobi Nisibeni 13 », qui videtur deperditus, nisi forte idem sit ac hod. 59, aliter L. VII. 1 signatus.⁵ Praeterea, codex hod. 5, cui schedula L. II. 6 adposita est, respondet num. 5⁶ catalogi « psalmi Davidis 12^{mo} », dum titulo num. 6 « Libro Ecclesiastico Armeno continente i salmi 12^{mo} » respondet hod. 83, qui sine schedula remansit.

¹ Borg. lat. 768, f. 44: « Scanzia 12^{ma}. Fila 2^a ». Scrinium in schedulis indicatur littera L. Aliud huius inventarii exemplum ad usum bybliothecae Vaticanae factum est, addito consensu notarum ante et post an. 1902, quo anno codices Vaticanas aedes ingressi sunt (cod. Vat. lat. 13243).

² F. 59^v: « Credenza 2^a (a sinistra di chi entra). Lettera del Patriarca Armeno di Sciamazi (*sic*) in favore di Gregorio Deodati Patriarca di Costantinopoli. (Armeno)... Confederazione e protesta del Clero e popolo di Costantinopoli in favore di Gregorio Deodati ».

³ F. 66^v: « Credenza 10^{ma}. Fila 5^a. Opera Dionysii Areopagiti (*sic*) in Armeno. 1. ».

⁴ F. 46.

⁵ Duo quoque codices s. Iacobi Nisibeni obcurrunt in catalogo secundi ordinis: « 61. Sermones de variis rebus sancti Iacobi nisibensis Episcopi ex lingua Armena traducti in linguam Latinam a Caciadur Arachiel Sacerdote et doctore armeno missionario apostolico pro armenis Venetiis degentibus, cart. in foglio » et « 62. Disertazione di S. Giacomo Episcopo Nisibensi. Cart. in foglio ». Prior tamen certo certius est hod. 59.

⁶ Nullus invenitur codex cum schedula L. II. 5.

Codices Armeni, qui post an. 1856 bybliothecae conlegii Urbani additi sunt, sine numero manserunt usque ad an. 1893 et ultra. Tunc signati sunt notis arabicis grandioribus 1-17 (hodd. 67-81 et 85) in schedulis dorso et paginae internaе operculi anterioris adglutinatis, brevi titulo item in schedulis addito. Hodiernus 67, qui in inventario Philippi Tancioni desideratur, in ordine secundo ultimus comprehendebatur sub n. 66; alii recens adquisiti sunt.

De tempore vero quo bybliothecae comparati sunt codices s. Congregationis de Propaganda Fide, conlegiive Urbani, pauca certo dignoscuntur. Post med. saec. XVII conplures liturgici codices qui non omnes in ordine primo comprehenduntur, hodierni scil. 38. 39. 40 (I. III). 47. 49. 50. 51. 52. 55, pro s. illa Congregatione exarati sunt, translationesque latinae confectae. Alii codices circa finem saec. XVII adnotati sunt a Iohanne Pastritio, in conlegio de Propaganda Fide theologiae polemicae lectore, 10. 11. 24. 27. 30. 31. 36. 40 (II). 48. 53; alii denique e Polonia missi sunt ad s. Congregationem an. 1723: 15 et 58. Cod. 19 an. 1668 conlegio Urbano dono dedit alumnus Michahel Nourigean. Tres tantum ex hereditate Stephani card. Borgia devenerunt 54. 60. 61.¹ Cod. 22, qui duobus primis ordinibus abest, in primis tamen annis saec. XIX notam Nicolai Olivieri recepit.² Ex iis, qui ultimo in Museum Borgianum inlati sunt, codices misit duodecim Ioseph Ferahian, episcopus Amidensis, videlicet an. 1890 codd. 84 et 88, de quibus testimonium in cod. 84 exstat, an. 1893 codd. 68. 70. 73. 85, litteris A. B. C. D signati,³ et anno incerto, post tamen 1881,⁴ codd. 69. 71. 78. 79. 76. 77, qui describuntur in schedulis adiectis numerosque prae se ferunt 1. 2. 3. 4. 6. 7.

De codicibus Barberinianis Chisianisque subficiat quod in eorum descriptionibus rettulimus.

Haec de codicum origine et indicibus manu scriptis. Inpressae autem exstant Vaticanorum tantum codicum 1-13 breves illae enarrationes, An-

¹ Vat. lat. 10608, f. 19^v: « Al num. 212. Codice Membranaceo Armeno scritto l'anno 1319. e contiene un Lezionario. 10 (scudi) ... Al Num. 214. Codice Membranaceo con un frammento di Rituale Armeno. 150 »; f. 24^v: « Al Num. 291. Codice Cartaceo Armeno, Canoni degli antichi Concilii de' Padri Greci, ed Armeni, e varie regole per le questioni forensi. 6 (scudi) ». Cf. Borg. lat. 551, ff. 16^v et 20^v; 767, ff. 13^v. 15^v.

² Vide quae diximus de serie illa librorum ad philologiam spectantium, cui manus admovent Nicolaus Olivieri ca. an. 1812, *Miscellanea Fr. Ehrle*, t. V, p. 7.